III - os demais artigos, que passam a vigorar 180 (cento e oitenta) dias após a data de publicação.

Parágrafo único: Os poços tubulares pré‐existentes e que se enquadrem como uso insignificante, nos
termos dos arts. 5º e 6º desta deliberação, independentemente de possuírem autorização de perfuração,
deverão ser cadastrados no prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias a contar da data de
publicação desta deliberação normativa.

Belo Horizonte, 19 de abril de 2022.

Marília Carvalho de Melo

Secretária de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho
Estadual de Recursos Hídricos‐CERH–MG